
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE AMBIENTE E SOSTENIBILITA' PROTEZIONE CIVILE
SERVIZIO AMBIENTE

Ordinanza Sindacale n. 27 / 2024 del 30/04/2024

Oggetto: AMPLIAMENTO PERIODO ACCENSIONE IMPIANTI DI 
RISCALDAMENTO DAL 01/05/2024 AL 05/05/2024

IL SINDACO

Premesso che
il Comune di Moncalieri è compreso nella fascia climatica “E”, per la quale il periodo 
normale di funzionamento degli impianti di riscaldamento è dal 15 ottobre al 15 aprile e per 
14 ore giornaliere;

Considerato che
il D.P.R. n. 74/2013 all’art. 5 stabilisce che i sindaci, con propria ordinanza, possono 
ampliare o ridurre, a fronte di comprovate esigenze, i periodi annuali di esercizio e la durata 
giornaliera di attivazione degli impianti termici, nonché stabilire riduzioni di temperatura 
ambiente massima consentita sia nei centri abitati sia nei singoli immobili;

Appurato che
il D.P.R. n. 74/2013 all’art. 4 comma 3 consente che al di fuori dei periodi normali di 
funzionamento gli impianti termici possano essere attivati solo in presenza di situazioni 
climatiche che ne giustifichino l'esercizio e, comunque, con una durata giornaliera non 
superiore alla metà di quella consentita in via ordinaria;

Tenuto conto dell’attuale situazione climatica caratterizzata da temperature al di sotto della 
media stagionale e da previsioni di pioggia, come desumibile dai bollettini emessi dal Centro 
Meteorologico di Arpa Piemonte;

Preso atto che
le caratteriste di diversi edifici, sia pubblici che privati, non consentono di avere temperature tali 
da tutelare le fasce deboli della popolazione;

Ritenuto opportuno conseguentemente  ampliare il periodo di accensione degli impianti 
termici di riscaldamento;



Tutto ciò premesso

ORDINA

l’ampliamento del periodo di accensione degli impianti di riscaldamento su tutto il 
territorio comunale da mercoledì 1 maggio 2024 fino a domenica 5 maggio 2024 inclusa 
per un massimo di 7 ore giornaliere comprese tra le ore 5 e le ore 23 di ciascun giorno, 
confermando le condizioni di esercizio inserite nell’Ordinanza Sindacale n. 81 del 13 ottobre 
2023:

 la riduzione di 1°C della temperatura dell’aria indicata all’art. 3 comma 1 del DPR n. 
74/2013, ossia 19°C + 2°C di tolleranza per tutti gli edifici ad esclusione di quelli 
adibiti ad attività industriali, artigianali e assimilabili il cui limite rimane invariato a 
18°C + 2°C di tolleranza.

DISPONE CHE
la presente ordinanza venga pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, 
nonché sul sito istituzionale dell’Ente.

AVVISA CHE
a norma dell’art. 3 comma 4 della Legge n. 241/1990 avverso la presente ordinanza, in 
applicazione della Legge n. 1034 del 06.12.1971, chiunque abbia interesse potrà ricorrere per 
incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al 
T.A.R. del Piemonte o, in alternativa, ala Capo dello Stato entro 120 giorni.

Il Sindaco
Paolo Montagna / INFOCERT SPA

(firmato digitalmente)


